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O weekendzie reformacyjnym  
w Warszawie
– uroczystość w Zamku Królewskim
–  koncerty
–  wystawa Towarzystwa Biblijnego
–  wystawa w Bibliotece 

Uniwersyteckiej
–  wystawa Kobiety i Reformacja
–  reformacyjnej sobota w parafii
–  kazanie ks. bp. Muniba A. Younana

Miejsca związane z Reformacją – 
Weimar

Cmentarz EwangelickoAugsburski w Warszawie 
Kancelaria Cmentarza, ul. Młynarska 54/56 

tel.: 022 632 10 14; fax: 022 862 72 41  

od poniedziałku do piątku w godz. 10:0015:00 

Parafia EwangelickoAugsburska Świętej Trójcy 

00062 Warszawa, ul. Kredytowa 4 

tel.: 022 / 556 46 60, fax:  022 / 827 86 37 

www.trojca.waw.pl / www.luteranie.waw.pl 
email: warszawatrojca@luteranie.pl  

Kancelaria Parafialna czynna jest od wtorku do 
piątku w godz. 09:0018:00 oraz godzinę po 

porannym naboŜeństwie niedzielnym 

Para f ia  
Ewangel ickoAugsburska 
Świętej  Trójcy 
w Warszawie 
 

Dwukrotnie w kościele Świętej Trójcy w Warszawie 
odprawiono naboŜeństwa ekumeniczne, w których 
uczestniczyli kolejni biskupi Rzymu: 9 VI 1991 r. odbyła się 
modlitwa z udziałem papieŜa Jana Pawła II, a 25 V 2006 r. 

kościół odwiedził Benedykt XVI. 23 I 2000 r. podpisano 
dokument o wzajemnym 
uznaniu sakramentu 
C h r z t u  Ś w .  p r z e z 
w ięk s z oś ć  K oś c io ł ów 
członkowskich Polskiej Rady 
Ekumenicznej oraz Kościół 
rzymskokatolicki.  

Do II wojny światowej 
Parafia prowadziła szeroką 
dz ia ła lność  ku ltura lną , 
oświatową i charytatywną. 
Jedną z placówek był Szpital 
Ewangelicki, poza tym: dom 
starców, dom sierot, 
schronisko dla kobiet, 
szwalnia, bursa dla chłopców, ochronka, Ŝłobek, pensjonat dla 
rekonwalescentów „Tabita”, szkoły parafialne: powszechne oraz 
średnie: gimnazjum męskie im. Mikołaja Reja i Ŝeńskie im. 
Królewny Anny Wazówny.  

Z dawnych placówek pozostał tylko Ewangelicki Ośrodek 
Diakonii „Tabita” w Konstancinie  Jeziornie oraz kościół w 
WarszawieWłochach. Historia naszej Parafii to takŜe jej 
duszpasterze, którzy trwale zapisali się w pamięci kilku pokoleń 
warszawskich luteranów. Po II wojnie światowej pierwszymi 
proboszczami parafii byli: do 1963 r. – ks. Zygmunt Michelis, 
19631979  ks. sen. Ryszard Trenkler, 19801995  ks. sen. 
Jan Walter, 1995 – 2007  ks. dr Włodzimierz Nast, a od 
2007 r. ks. radca Piotr Gaś.  

Czy wiesz Ŝe: 

 
w latach 80tych XIX wieku krzyŜ wieńczący kopułę został obrany za 
punkt bazowy o współrzędnych 0,0 lokalnego układu geodezyjnego miasta 
oraz punkt centralny sieci triangulacyjnej I rzędu przy tworzeniu planów 
miasta przez W. Lindley'a. 
 średnica kopuły wynosi 34 m. i jest jedną z największych na świecie.  

Kościół Świętej Trójcy,  
pl. S. Małachowskiego 1 

godz. 10:30 i 19:00 (zawsze z Wieczerzą Pańską) 
 

Kaplica EOD Tabita w KonstancinieJeziornie, 
ul. Długa 43 
godz. 11:00   

 
Kościół w WarszawieWłochach,  

ul. Cietrzewia 22 
godz. 10:00 

NABOśEŃSTWA NIEDZIELNE 

BOŻE NARODZENIE 2017
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Te słowa wypowiedziane przez Zacha-
riasza, ojca Jana Chrzciciela, stanowią 
biblijne hasło ostatniego miesiąca 

roku 2017. Powinny towarzyszyć nam w tego-
rocznym Adwencie, który  poprzedza Święta 
Narodzenia Pańskiego. Są one bowiem krót-
kim streszczeniem jakże radosnej wiadomo-
ści, że Bóg lituje się nad ludźmi pogrążonymi 
w ciemności grzechu i mroku śmierci, ponie-
waż zapłatą za grzech jest śmierć. Bóg prag-
nąc ludzi wyzwolić z tego mroku i ciemności, 
posyła na świat swojego Syna - naszego Zba-
wiciela, o którym apostoł Jan napisał: „Praw-
dziwa światłość, która oświeca każdego człowieka, 
przyszła na świat.” (Ew. Jana 1,9)
Możemy żyć w Chrystusowym świetle,  
bo Bóg okazał nam swoje wielkie zmiło-
wanie!
W Adwencie powinniśmy stale na nowo przy-
pominać sobie, jak wielka jest Boża miłość 
do nas, grzesznych ludzi i dlaczego koniecz-
ne było przyjście na ziemię Boga w ludzkim 
ciele.
Radość z okazji narodzin Syna Bożego w Bet-
lejem powinna być połączona z refleksją nad 
życiem, które zostało nam na nowo podaro-
wane, bo już nie musimy bać się konsekwen-
cji wynikających z przebywania w ciemnoś-
ci grzechu, gdyż Pan Jezus za nasze grzechy 
zadośćuczynił na Golgocie. Uświadamiając 
sobie ten niezwykły Boży dar, chciejmy na 
zawsze pozostać w Chrystusowym świetle  
i na co dzień okazywać Mu swoją wdzięczność.
Niechaj tegoroczne Święta Bożego Naro-

dzenia będą dla nas radosne, bo przeżywane  
w pokoju z Bogiem! Niech modlitwa zaty-
tułowana „W noc wigilijną” spełni się w na-
szych domach i naszych rodzinach:

O, Jezu, żeby tak w noc Betlejemską
cały świat się nad Tobą pochylił
i żeby wszyscy zaniemówili
w świętym zadumaniu
i żeby łzy nam w oczach stanęły
i żeby jeden drugiemu
spojrzał dziś w oczy inaczej,
żeby w pokoju tej nocy
pobladły troski nasze i niepokoje zgasły,
by żaden człowiek nie był obcy,
żeby nie było samotnych,
by każdy z każdym dzielił się sercem

diakon Małgorzata Gaś

SŁOWO NA ŚWIĘTA
„Przez wielkie zmiłowanie Boga naszego (...) nawiedzi nas światłość z wysokości, by objawić 
się tym, którzy są w ciemności i siedzą w mrokach śmierci, aby skierować nogi nasze na drogę 
pokoju.” - Łuk.1,78-79



4 5

INFORMATOR Nr 5(91)2017 INFORMATOR Nr 5(91)2017

jak wigilijnym opłatkiem,
z dobrymi łzami w oczach,
by ktoś przypomniał sobie nagle
kolędę dawno zapomnianą,
by ktoś przebaczył
i ktoś rozpłakał się nad winą darowaną,
by ktoś zamknięte drzwi otworzył,
by wszyscy byli dobrej woli,
a ponad światem POKÓJ BOŻY!

Siostry i Bracia w Chrystusie, życzę Wam 
Świąt bogatych w dobre przeżycia, by świą-
teczny czas zbliżył nas do siebie w naszych 
domach i rodzinach, a nade wszystko, byśmy 
na nowo odkryli i docenili Bożą miłość, która 
najpiękniej objawiła się w przyjściu na świat 
Bożego Syna, którego prorok Izajasz na-

zwał Cudownym Doradcą, Bogiem Mocnym,  
Ojcem Odwiecznym i Księciem Pokoju.
W tegorocznym kalendarzyku „Z Biblią na 
co dzień” na dzień 25 grudnia zapisano myśl 
Matki Teresy, nad którą warto przez chwilę 
pomyśleć, by ten świąteczny czas przyniósł 
dobre owoce w naszym życiu. 
„Boże Narodzenie jest za każdym razem, gdy uśmie-
chasz się do brata i bierzesz go za rękę; za każdym 
razem, gdy pozostajesz w milczeniu, by wysłuchać 
drugiego. Boże Narodzenie jest za każdym razem, 
gdy pozwalasz Panu kochać innych za twym po-
średnictwem. Módlmy się, byśmy byli zdolni przyjąć 
Jezusa w Boże Narodzenie nie do zimnego żłobka 
naszych serc, ale do serc pełnych miłości i pokory, serc 
rozgrzanych wzajemną miłością.”  
  

diakon Małgorzata Gaś

BRAMA JUBILEUSZOWA
Jubileusz 500 lat Reformacji przeżywają luteranie na całym świecie. Podobnie i nasz Kościół 
w Polsce stara się  uczcić rocznicę w znaczący sposób w poszczególnych regionach, diecezjach 
i parafiach. Wszyscy staramy się przypomnieć w naszych parafiach wydarzenia z historii Re-
formacji, sylwetki reformatorów, ale też przypominać historię własnej parafii, wyremontować  
nasze światynie, uporzadkować  cmentarze, zaprosić na wykłady, spacery, przypomnieć sylwetki  
znanych  dla miasta, regionu, kraju, nauki czy kultury osób które były czlonkami parafii ewan-
gelickich. 

Parafia Ewangelicko-Augsburska Wniebowstąpienia Pańskiego w Warszawie postanowiła 
upamiętnić Reformację budując - BRAMĘ JUBILEUSZOWĄ  odwołując się do skojarzenia  
z drzwiami Kościoła Zamkowego w Wittenberdze, które uchodzą za miejsce gdzie 31 paździer-
nika 1517 r. Marcin Luter umieścil  „95 tez przeciwko odpustom”.

Uroczystość odsłonięcia BRAMY odbyła się 4 października. Przybyli nie tylko parafianie, ale 
również zaproszeni goście, w tym Ambasador Niemiec, zwierzchnik diecezji warszawskiej  

500 LAT REFORMACJIWYDARZENIA...

4.10.2017 r. – w kościele Wniebowstąpienia Pańskiego



6 7

INFORMATOR Nr 5(91)2017 INFORMATOR Nr 5(91)2017

bp Jan Cieślar, przedstawiciele parafii ewangelicko-augsburskiej 
Świetej Trójcy, parafii Ewangelicko-Reformowanej i inni go-
ście ekumeniczni. W kościele, prezes Rady parafialnej p. Paweł 
Niemczyk powitał przybyłych, podziękował ofiarodawcom 
i wszystkim, którzy przyczynili się do zrealizowania projektu. 
Okolicznościową modlitwę poprowadził Proboszcz parafii  
ks. dr Dariusz Chwastek. Następnie głos zabrali bp Jan Cieślar  
i Ambasador RFN w Polsce – Rolf  Nikel.  Zebrani wysłucha-
li wykładu dr. Jerzego Sojki nt. symboliki tekstów reformacyj-
nych.  Przy akompaniamencie bicia dzwonów dokonano aktu 
odsłoniecia Bramy Jubileuszowej i zebrani odśpiewali pieśń 
Warownym grodem.  

Obiekt w postaci drzwi do kościoła wkomponowany został w formę utwo-
rzonego zaułka wjazdowego. 

Najważniejszym elementem w kompozycji BRAMY JUBILEUSZOWEJ są teologiczne teksty! Cytaty bi-
blijne i wynikajace z nich wnioski ks. doktora Marcina Lutra są filarami ewangelicyzmu. Szklana tafla 
usytuowana jest w osi kościoła tak, aby osoba czytająca widziała go przed sobą. 

W ten spsób chcieliśmy osiagnąć symboliczny efekt spojrzenia na dzisiejszy Kościół z persepektywy Reformacji 
- piszą o projekcie Małgorzata Weigle i Paweł Jung

Oprawę muzyczną całej uroczystośći zapewniali Emilia Dziubińska – organy, Mariusz Nie-
piekło – trąbka i chór parafii E-A Wniepbowstąpienia Pańskiego. Uroczystość zakończono 
poczęstunkiem w Domu Parafialnym. 

A. Karska

Odsłonięcie Bramy Jubileuszowej, ks. Dariusz Chwastek, bp Jan Cieślar, ambasador RFN w Polsce – 
Rolf Nikel, Małgorzata Weigle 

W ramach centralnych obchodów  jubileuszu 
500 lat Reformacji 14 października w Mu-
zeum Etnograficznym w Warszawie otwarto  
wystawę Towarzystwa Biblijnego w Polsce: 
CHRZEŚCIJAŃSTWO, BIBLIA, REFOR-
MACJA WCZORAJ I DZIŚ. Otwarcia eks-
pozycji dokonali: Dyrektor Generalna TB  
w Polsce p. Małgorzata Platajs i prezez TB 
– ks. sup. Andrzej Malicki – zwierzchnik 

WYSTAWA TOWARZYSTWA BIBLIJNEGO  W POLSCE

Kościoła Ewagelicko-Metodystycznego 
w Polsce. Na uroczyste otwarcie przybyli  
liczni goście, przedstawiciele kościołów 
zrzeszonych w Polskiej Radzie Ekume-
nicznej i Kościoła Rzymskokatolickiego. 
W gablotach w holu na II piętrze Muzeum 
wystawiono egzemplarze Biblii te najstarsze 
z XVI i kolejne wydania z następnych lat, 
w różnych językach, tłumaczeniach, wy-
dawane przez Kościoły różnych konfesji, 
towarzystwa biblijna. Ekspozycja pokazała 
różne wydania, od wielkich ołtarzowych do 
miniaturowych, nawet takich, które można 
czytać pod  …mikroskopem! 

Wystawa była otwarta w dniach 14-29 paź-
dziernika.

A.Karska

Bp Jan Cieślar
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Z powodu remontu kościoła, corocz-
ne uroczystości takie jak konfirmacja, 
jubileusze konfirmacji odbyły się z kil-
ku miesięcznym opóźnienie. Od kilku 
lat jubileusze konfirmacji odbywały się  
w Święto Zesłania Ducha Świętego,  
a w tym roku  Proboszcz i Rada Para-
fialna zaprosili jubilatów, którzy obcho-
dzą 25, 50, 60, 65 i 70 rocznicę swojej 
Konfirmacji na nabożeństwo 15 paź-
dziernika 2017 r. Podczas tego na-
bożeństwa najpierw Proboszcz przed-
stawił 19 młodych parafian, którzy za 
tydzień przystąpią do swojej konfirma-

cji, a na przeciwko młodych ludzi stanęli ci, którzy swoją konfirmacje przeżywali wiele lat temu. 
W nabożeństwie współuczestniczył ks. dr Włodzimierz Nast, który konfirmował wielu z tych 
jubilatów. Był też obecny najstarszy duchowny naszego kościoła ks. Alfred Figaszewski, który 
60 lat temu konfirmował jedną z jubilatek w Gliwicach 
Po nabożeństwie w sali parafialnej kurator Parafii p. Igor Chalupec złożył życzenia Jubilatom  
i rozdał pamiątkowe dyplomy.

AK

JUBILEUSZE KONFIRMACJI

 W Centrum Luterańskim przy ul. Miodowej  
w dniach 17-31 października można było 
oglądać wystawę „Kobiety i Reformacja”. Au-
torką wystawy jest  dr Małgorzata Grzywacz  
z Poznania. 
Bohaterkami wystawy są kobiety z różnych 
krajów Europy, które w XVI i XVII w. ak-
tywnie włączały się w proces chrześcijań-

WYSTAWA KOBIETY I REFORMACJA

skiej odnowy jakim była Reformacja. Często 
wymagało to nie lada odwagi. W przygo-
towaniu jest książka „Reformacja kobiet”  
dr Małgorzaty Grzywacz, która ma ukazać 
się w 2018 r. 
W sobotę, 28 października o 13:30 po wy-
stawie oprowadzała p. Agnieszka Godfre-
jów-Tarnogórska



W dniach 20-29 października  
w Bibliotece Uniwersyteckiej  
w Warszawie udostępniona była 
wystawa zbiorów biblioteki zwią-
zanych z Reformacją i protestanty-
zmem. Otwarcie wystawy 20 paź- 
dziernika poprzedzone było se-
sją w sali im. Samuela Linde-
go BUW, którą rozpoczęła pani 
Dyrektor  BUW - dr hab. Jo-
lanta Talbierska; w swoim wy-
stąpieniu podziękowała wszyst-

CZYTAJ I OSĄDŹ CZYSTYM SERCEM – WYSTAWA  
W BIBLIOTECE UNIWERSYTECKIEJ w WARSZAWIE (BUW)

 1.06.1947 r. Konfirmacja młodzieży parafii Świętej Trójcy  
w Warszawie w ruinach kościoła 

70. rocznica konfirmacji pani Zofii Mauer 

Jubilatka – Małgorzata Kleinschmidt ze swoim 
duszpasterzem ks. Alfredem Figaszewskim 

60. rocznica konfirmacji p. Grzegorza Foellera 

70. rocznica konfirmacji 
pani Henryki Chalupec

Jubilaci z duszpasterzami: ks. Alfredem Figaszewskim, 
ks. Włodzimierzem Nastem i ks. Piotrem Gasiem  

i kuratorem parafii – p. Igorem Chalupcem Podczas wykładu w sali im. S.B. Lindego BUW
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kim którzy przyczynili się do powstania wystawy  
a Samorządowi Województwa Mazowieckiego za wspar-
cie finansowe. Wyjaśniła, że tytuł wystawy nawiązuje  
do dedykacji Jana Seklucjana (1510/15-1578) adresowa-
nej do Jana Maleckiego (1487-11567), a umieszczonej na 
egzemplarzu Ewangelii według św. Mateusza w tłumaczeniu 
Stefana Murzynowskiego. Na wystawę przybył zwierzch-
nik Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego – ks. bp Jerzy 
Samiec, wiceprezes i radcy Konsystorza. Byli obecni liczni 
przedstawiciele warszawskich parafii ewangelickich a tak-
że  warszawiacy. Bp Jerzy Samiec podziękował organiza-
torom za przygotowanie wystawy. Słowa podziękowania 
i wdzięczności skierował bp Jerzy Samiec do wszystkich, 
którzy przez dziesiątki lat pieczołowicie opiekowali i opie-
kują się zbiorami. Zwrócił uwagę, że Reformacja nie tylko 
wprowadziła zmiany w Kościele, ale również wpłynęła na 
rozwój nauki,  upowszechnienie edukacji. 

Rzecznik prasowy Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego p. Agnieszka Godfrejów-Tarnogórska 
przeczytała list Marszałka województwa Mazowieckiego Adama Struzika

Zebrani mieli okazję wysłuchać wykładu dr. Jerzego Sojki pt.: „Zaczęło się od Wittenbergii”. 
W swoim wykładzie przypomniał okoliczności powstania 95 tez, zwrócił uwagę na rolę druku  
i języka rodzimego w rozprzestrzenianiu się pism i upowszechnianiu Biblii. Mówił o powstawa-
niu drukowanych śpiewników, gdyż Luter przywiązywał dużą wagę do śpiewu zboru. 

Po wykładzie,  przedstawicielka 
Domu Emisyjnego Manuscriptum 
z Torunia przedstawiła prezen-
tację  ostatniej pracy: a mianowi-
cie Faksymile Biblii Wrześniowej 
Marcina Lutra z 1522 r. Pierwsze 
wydanie tej Biblii w 1522 r,. wydru-
kowano w nakładzie 3000 egzem-
plarzy, które rozeszły się w ciągu  
3 miesięcy w cenie 1,5 guldena za sztu-
kę. Dom Emisyjny Manuscriptum  
w Toruniu przygotował 2017 r. 
przygotował 500 egzemplarzy fak-
symili Biblii Lutra. Jeden z nich 
przekazano Biskupowi Jerzemu 
Samcowi.

Następnie kustosz wystawy, p. dr Joanna Mi-
lewska-Kozłowska omówiła i oprowadziła 
po wystawie, na którą został przygotowany 
katalog, omawiający wszystkie eksponaty. 
Na wystawie mogliśmy zobaczyć oryginalne 
egzemplarze Biblii z XVI w., postylii, śpiew-
ników, kancjonałów, postylli, ale również 
rękopisy, ryciny – rysunki Szymona Bogumi-
ła Zuga projektów kościoła Świętej Trójcy, 
rysunki portretowe reformatorów Marcina 
Lutra i Jana Łaskiego. Po raz pierwszy wysta-

wiany został zbiór pieczęci od 1600 r. do XIX 
w. Kościoła Ewangelicko-Reformowanego. 

AK

dr Jerzy Sojka

Wręczenie faksymilii Biblii Wrześniowej Marcina Lutra z 1522  
bp. Jerzemu Samcowi

Starodruki na wystawie

Zwiedzanie wystawy 

Aldona Karska
Notatka
faksymile (powinno być mała literą)
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Po kilku miesiącach prac remontowych i renowacyjnych zniknęły z kościoła rusztowania i zasłony.
Kościół rozświetlony został nowym oświetleniem.

22 października  podczas uroczystego nabożeństwa z udziałem zwierzchnika  Kościoła Ewange-
licko-Augsburskiego w RP – bp. Jerzego Samca obyło się poświęcenie nowej ambony i chrzciel-
nicy oraz konfirmacja. 

W trakcie pieśni „Toruj Jezu sam” rozpoczyna-
jącej nabożeństwo,  rada parafialna i duchowni 
wprowadzili do kościoła młodzież przystępującą 
w tym roku do konfirmacji. 

Uroczystość ta zwykle ma miejsce w Święto Trój-
cy Świętej, ale w tym roku ze względu na remont 
kościoła, oraz  uroczystości centralnych obcho-
dów Jubileuszu 500 lat Reformacji przypadające 
pod koniec października postanowiono przełożyć 
uroczystość właśnie na październik. Do konfir-
macji przystąpiło dziewiętnaścioro młodzieży: 
Filip Cosma Devillard, Szymon Hasiuk, Ka-
rol Nowacki, Antoni Marczyński, Aleksander 
Andrzej Perl, Zofia Weronika Dreger, Sonia 
Olszówka, Jakub Oskar Flis, Konstancja Iwo-

POŚWIĘCENIE NOWEJ AMBONY I CHRZCIELNICY
KONFIRMACJA

na Porzycka, Sophie Schwencke, Anna Schwencke, Antoni Józef  Pieregorólka, Zuzanna 
Lidia Welman, Małgorzata Hanna von Sadowska, Natalia Aleksandra Bagińska, Wiktor 
Jan Bagiński, Milo Jaremek, Wiktor Weronika Durkiewicz, Karolina Maria Wróbel

Konfirmanci aktywnie uczestniczyli w nabożeństwie, czytając Słowo Boże i intencje modlitew-
ne. Skierowali też słowa podziękowania do swoich najbliższych, a także katechetów, duchownych, 
którzy przez lata przygotowywali ich do dzisiejszego dnia i zawsze byli dla nich wsparciem. Aktu 
konfirmacji dokonał proboszcz – ks. Piotr Gaś w asyście wikariusza ks. Łukasza Zielińskiego, 
który zaprosił młodzież do aktywnego udziału w pracach grup młodzieżowych działających przy 
parafii. W imieniu parafian życzenia konfirmantom złożyła p. Małgorzata Kleinschmidt, która  
w tydzień wcześniej obchodziła 60-lecie swojej konfirmacji.

Przed uroczystością konfirmacji bp Jerzy Samiec w asyście proboszcza Parafii ks. Piotra Gasia 
dokonał poświecenia Słowem Bożym nowej ambony i chrzcielnicy. Na chrzcielnicy wytłoczone są 
słowa z List św. Pawła do Efezjan: Jeden jest Pan, jedna wiara, jeden chrzest; Jeden Bóg i Ojciec wszystkich… 
(Ef.4, 5-6a).

Kazanie podczas nabożeństwa wygłosił  ks. Piotr Gaś. Oprawę muzyczną zapewnił prof. Jerzy 
Dziubiński organy i p. Zuzanna Kuźniak dyrygowała chórem  Vox Gaudi. 

AK22.10.2017 r. Akt poświęcenia nowej ambony, fot. AK

Poświęcenie nowej chrzcielnicy, bp Jerzy Samiec  
i ks. Piotr Gaś, fot. AK

Konfirmanci w towarzystwie duszpasterzy i członków rady parafialnej, fot. AK

Aldona Karska
Podświetlony

Aldona Karska
Notatka
powinno być: Listu
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26 października w kościele E-A Świętej 
Trójcy odbył się koncert przewodowy 
na stopień doktora sztuk muzycznych 
Joanny Korczago w dyscyplinie arty-
stycznej – dyrygentura. Koncert wpisany 
został w ramy Centralnych Obchodów 
Jubileuszu 500 lat Reformacji.  

Pochwal mój Duchu, Mocarza - znana ewan-
gelicka pieśń autorstwa  niemieckiego 
kompozytora i teologa z XVII w. Joachi-
ma Neandera stała się motywem prze-
wodnim koncertu. 

W koncercie wzięli udział soliści: Bogu-
miła Dziel-Wawrowska (sopran), Rafał 
Tomkiewicz (kontratenor), Rafał Gro-
zdew (tenor), Tomasz Raff  (bas), Bach 

Ensemble, Chór Akademicki Wojskowej Akademii Technicznej, Orkiestra Instrumentów Daw-
nych, Zespół Instrumentów Dętych Blaszanych, na organach grał Jakub Stefek.

Koncert zgromadził  wielu słuchaczy, nie tylko naszych parafian, którzy mieli okazję wysłuchać 
utworów J.S. Bacha, H. Distlera, Z. Falkowskiej, E. Peppinga, F. Zippa. 

Kierownikiem artystycznym 
koncertu była pani Joanna 
Korczago, ona też dyrygowa-
ła całością. 

AK

KONCERT „POCHWAL MÓJ DUCHU, MOCARZA  
PRZEZ 500 LAT REFORMACJI” 26-27 października w Chrześcijańskiej 

Akademii Teologicznej odbyła się Konferen-
cja naukowa „500 lat Reformacji - tradycja, 
dziedzictwo i teraźniejszość”. Konferencję 
poprzedziła uroczystość nadania tytułu Dok-
tora Honoris Causa prof. dr. hab. Michaelowi 
Meyerowi-Blanckowi za wybitne zasługi dla 
dokonań w ewangelickiej teologii praktycznej 
i pedagogiki religii, rozwoju teologii jako dy-
scypliny naukowej oraz działalności na rzecz 
współpracy między Uniwersytetem Frydery-

KONFERENCJA NAUKOWA W ChAT
ka Wilhelma w Bonn, a Chrześcijańską Aka-
demią Teologiczną w Warszawie.
W bloku historycznym swoje wystąpienia 
mieli: prof. Janusz Maciuszko (ChAT), prof. 
Urszula Augustyniak (UW), prof. Jarosław 
Kłaczkow (UMK), prof. Tadeusz Stegner 
(UG), prof. Janusz Małłek (UMK), prof. 
Wojciech Kriegseinen (IH PAN), w bloku o 
kulturze, języku, architekturze, gospodarce 
mówili: prof. Jan Harasimowicz (UWr), prof. 
Jarosław Płuciennik (UŁ), prof. ZbigniewPa-
sek (GH), prof. Juliusz Gardawski (SGH), 
prof. Bogdan Zeler i prof. Ewa Chojecka.
Drugiego dnia konferencji mówiono o dzie-
dzictwie teologicznym i humanistycznym ja-
kie dała reformacja. Wykłady prezentowali: 
bp prof. Marcin Hintz (ChAT), ks. prof. An-
drzej Perzyński (UKSW), ks. prof. Bogusław 
Milerski(ChAT), prof. Zenon Gajdzica (UŚ), 
prof. Piotr Jaskóła (UO), ks. Markus Meckel 
(VDK), ks. prof. Manfred Unglorz. 

27 października w Zamku Królewskim w Warszawie odbyła się uroczysta sesja jubileuszowa 
z okazji Centralnych Obchodów Jubileuszu 500 lat Reformacji.

W sesji wzięło udział wielu znakomitych go-
ści, a wśród nich: prezydent RP Andrzej Duda, 
prezydent Warszawy Hanna Gronkiewicz-
-Waltz, rzecznik praw obywatelskich Adam 
Bodnar, były premier RP i przewodniczący 
Parlamentu Europejskiego, a obecnie europo-
seł Jerzy Buzek, prymas Polski abp Wojciech 
Polak, zwierzchnicy Kościołów zrzeszonych w 
Polskiej Radzie Ekumenicznej, prymas Kościo-
ła Szwecji abp Antje Jackelén, sekretarz gene-

UROCZYSTOŚĆ W ZAMKU KRÓLEWSKIM

26.10.2017 r., fot. AK

Dyryguje Joanna Korczago, fot. AK

 Ks. prof. Bogusław Milerski, prof. Michael Meyer-Blanck, 
prof. Tadeusz Zieliński
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ralny Światowej Federacji Luterańskiej (ŚFL) ks. Martin Junge, były prezydent ŚFL ks.bp Munib 
A. Younan.
Zwierzchnik Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP w swoim wystąpieniu mówił, jak  
reformacja wpływała na rozwój języków narodowych i upowszechnienie edukacji.
Prezydent Andrzej Duda przypomniał ewangelików, którzy odegrali znaczącą rolę w historii 
naszego kraju oraz w rozwoju polskiej nauki, kultury, literatury, przemysłu.
Sekretarz generalny ŚFL ks. Martin Junge wygłosił wykład „Reformacja obywatelką świata”. 
Mówił o usprawiedliwieniu z łaski przez wiarę, które prowadzi do wolności. Podkreślił, jak 
ważne jest przezwyciężanie wszelkiego rodzaju wykluczeń społecznych. Wymienił tu pomoc 
uchodźcom czy dążenia do pełnego udziału kobiet w życiu społecznym i kościelnym.

Prof. Jerzy Buzek w swoim wykładzie „Reformacja a jedność Europy” powiedział m.in.:  
– Otwarcie i różnorodność – oto Europa. Reformacja jest ważnym elementem tak rozumianej europejskości. 
(…) Z punktu widzenia edukacji i kultury reformacja była światłem, które zmieniło europejską mentalność. 

W dużym stopniu temu przewrotowi zawdzięczamy nasze dzisiejsze spojrzenie na świat i naszą cywilizację.  
Zbudowano jeden z najważniejszych wsporników nowoczesności, jakim jest racjonalizm niestojący w sprzecz-
ności z wiarą.

Podczas uroczystości Kościół Ewangelicko-Augsburski w Polsce po raz pierwszy przyznał na-
grodę im. Anny Wazówny. Laureatem został Kościół Szwecji, który w latach powojennych 
niósł pomoc charytatywną na rzecz Mazurów. Była to pomoc żywnościowa, wsparcie odzieżą, 
pomoc medyczna i duszpasterska. Organizatorów pomocy spotykały 
prześladowania ze strony ówczesnych władz PRL. W imieniu Kościo-
ła Szwecji nagrodę odebrała prymas Antje Jackelén. Podziękowania 
dla Kościoła Szwecji skierowali przedstawiciele obecnych władz woje-
wództwa warmińsko-mazurskiego.
Abp Antje Jackelén dziękując za nagrodę przypomniała historię po-
mocy prowadzonej przez szwedzkich luteran na rzecz Mazurów oraz 
fakt, że pomoc ta była krytykowana w Szwecji. – Z okazji jubileuszu 
500 lat reformacji powinniśmy sobie wzajemnie przypominać, że często potrzeba 
odwagi, by stanowczo stać na stanowisku opartym na Ewangelii Jezusa Chrystusa. 
Przecież centralną ideą i doświadczeniem reformacji jest wolność, nawet – a może 
przede wszystkim – w obliczu strachu. A zawsze znajdzie się powód do stra-
chu – powiedziała luterańska prymaska. Dodała, że obecnie świat cier-
pi z powodu czterech niebezpiecznych „P”: polaryzacji, populizmu, 
protekcjonizmu i postprawdy. To powoduje, że zamiast rozwiązywać 
wyzwania współczesności – takie jak terroryzm, brak sprawiedliwości 
społecznej, kwestie przyszłości Europy, pokoju światowego i zmian 

Prezydent RP Andrzej Duda Sekretarz generalny ŚFL 
 ks. Martin Junge

 Prof. Jerzy Buzek

Abp Antje Jackelén
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Szlak ewangelicki w Warszawie – objazd autobusem „ogórkiem”
W sobotę 28 października, o 9:45 wyru-
szył z pl. Małachowskiego niebieski autobus 
na szlak ewangelicki po Warszawie.   Mimo 
fatalnej, deszczowej aury frekwencja była 
znakomita, wszystkie miejsca w zabytkowym 
autobusie były zajęte. Każdy z uczestników 
otrzymał mapkę, na której zaznaczono miej-
sca lub obiekty związane z protestantyzmem 
warszawskim ale przede wszystkim z ludźmi - 
ewangelikami warszawskimi. Przewodnikiem 
był  dr Aleksander Łupienko, który omawiał 
miejsca, nawiązując do historii, okoliczno-

ści powstawania różnych obiektów: kościołów, 
szkół, kamienic, zakładów przemysłowych, szpi-
tala, cmentarzy itp, a także przedstawiając sylwet-
ki znanych osób wywodzących się ze środowisk 
protestanckich. 
W ciągu tego dnia odbyło się 5 rejsów autobusem 
po Warszawie szlakiem ewangelickim. Przewod-
nikami na tych trasach byli również: Paweł Ma-
twiejczuk i Michał Kleinschmidt.
Autobus zatrzymywał się przy kościołach ewan-
gelickich. Wszystkie kościoły były tego dnia ot-
warte, udostępnione do zwiedzania. W każdym 
z nich o ustalonej porze obywała się modlitwa z 
rozważaniem i tak w kościele ewangelicko-refor-
mowanym o godz. 9 modlitwą „Stworzenie nie 
na sprzedaż”, w kościele ewangelicko-augsbur-
skim Wniebowstapienia Pańskiego o godz. 15 
modlitwa „Zbawienie nie na sprzedaż”

klimatycznych – ryzykujemy utratę naszej wol-
ności i złapanie się w pułapkę strachu.Wykład 
o szwedzkiej pomocy dla Mazurów wygłosił 
prof. Anders Jarlert, historyk Kościoła z uni-
wersytetu w Lund.
Uroczystość uświetniała śpiewem Magdalena 
Hudzieczek-Cieślar w asyście muzyków: Agaty 
Piotrowskiej-Bartoszek i Tomasza Bartoszka. 
Każdy uczestnik sesji otrzymał książkę Marcina 
Żerańskiego „Polska – bedeker ewangelicki”.
Na zakończenie sesji uczestnicy zostali za-
proszeni na poczęstunek do zamkowych sal  
restauracyjnych. 
W godzinach wieczornych tego dnia w Filharmo-
nii Narodowej odbył się Koncert reformacyjny.  
Następnego dnia koncert ten był powtórzony. 

AK, MK

VIDEO MAPPING
27 października na ryzalicie kościoła od strony ulicy Mazowieckiej  w godzinach 18:30-22:00 
wyświetlana była 6 minutowa animacja o Reformacji z komentarzem. Prezentacja cieszyła się 
dużym zainteresowaniem, nie tylko warszawskich ewangelików, którzy przybyli na warszawskie 
obchody jubileuszu  500 lat Reformacji specjalnie aby obejrzeć, ale licznych przechodniów 
którzy z zainteresowaniem zatrzymywali się  i zainteresowaniem oglądali prezentacje. Na za-
kończenie każdej 6 minutowej prezentacji rozlegały się gromkie brawa. 

AK

REFORMACYJNA SOBOTA W KOŚCIELE E-A ŚWIĘTEJ TRÓJCY 
W WARSZAWIE

Sobota 28 października była wypełniona wydarzeniami we wszystkich parafiach ewangeli-
ckich, organizowane były w nich wystawy, prelekcje, dyskusje, koncerty, ale też nabożeństwa. 

Wręczenie nagrody im. Anny Wazówny, fot. Aldona Karska

ks. Martin Junge, ks. Adam Malina, prezydent Andrzej Duda, 
Abp Antje Jackelén, bp Jerzy Samiec

dr Aleksander Łupienko

Aldona Karska
Podświetlony

Aldona Karska
Notatka
czcionka
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Wernisaż wystawy fotograficznej

Kościół Ewangelicko-Augsburski Świętej Trójcy otwarty był w sobotę od godziny 9. Można było 
nabyć literaturę, można było uzyskać informacje o kościele i parafii. Swój kącik miały dzieci a także 
Ekumeniczny Uniwersytet Trzeciego Wieku
O godz. 11 otworzono wystawę fotograficzną „Wokół biskupa Juliusza Burschego”. Ekspozycja 
była ustawiona na drugiej emporze kościoła. Autorem zdjęć wykonywanych od ok. 1910 roku do 
lat 30. ubiegłego wieku był Stefan Bursche – syn biskupa. Zwiedzających powitał kurator parafii 
- Igor Chalupec. O wystawie, zdjęciach, historii odnalezienia szklanych i celuloidowych negaty-
wów opowiedział Stefan Gardawski – prawnuk autora zdjęć. Wśród zwiedzających byli nie tylko 
parafianie, ale również liczni członkowie rodziny Burschów. Inżynier Stefan Bursche (1887-1940) 
w życiu pozazawodowym był pasjonatem turystyki, był członkiem Łódzkiego Towarzystwa Tury-
styczno-Krajoznawczego i łódzkiego oddziału Towarzystwa Tatrzańskiego. Stąd wiele fotografii z 
wycieczek krajoznawczych. Na wystawie wystawiony był też zabytkowy sprzęt fotograficzny jakim 
posługiwał się autor zdjęć. Wystawa była otwarta do 26.11.2017 r. na drugiej emporze kościoła.  

Nabożeństwo Słowa Bożego „Człowiek nie jest na sprzedaż” 

W samo południe w kościele  Świętej Trójcy odprawione zostało nabożeństwo Słowa Bożego 
„Człowiek nie na sprzedaż”. Zgromadziło ono wielu parafian, ale też i wielu, warszawiaków, którzy 
przyszli specjalnie, czy też zajrzeli do otwartego kościoła  i zatrzymali się…
Rozważanie wygłosił ks. Pekka Huokuna z Finlandii:

Albowiem nie wstydzę się Ewangelii Chrystusowej, jest ona bowiem mocą Bożą ku zbawieniu każdego, kto wie-
rzy, najpierw Żyda, potem Greka, bo usprawiedliwienie Boże w niej bywa objawione, z wiary w wiarę, jak napi-
sano: A sprawiedliwy z wiary żyć będzie.

Rz1,16-17

W   tych dniach i tymi słowami  
ap. Pawła świętujemy jubileusz 500 
lat reformacji. Doceniamy dzieło 

pierwszych reformatorów, którzy dostrzegli 
wartość niesfałszowanej Ewangelii i jej swo-
bodnego zwiastowania. To wszystko wydarzy-
ło się tutaj - w Europie – ale nasze świętowa-
nie odbywa się na całym świecie. W każdym 
kraju reformacja ma swoja historię. Pochodzę  
z Finlandii i przynoszę pozdrowienia z Kościoła 
Ewangelicko-Luterańskiego w Finlandii. Nasz 
kościół jest Kościołem większościowym  
w Finlandii i należy do niego 75% społeczeń-
stwa, co daje liczbę ok. 4 milionów wiernych. 
Także świętujemy i upamiętniamy rok reforma-
cyjny szczególnie w ostatnich dniach paździer-
nika.  Nasze główne uroczystości  odbędą się  
w przyszły weekend.
Uroczystości planowaliśmy od lat. Byłem prze-
wodniczącym komitetu zajmującego się plano-
waniem. Jednym z naszych pierwszych zadań 
była refleksja, jakie motto powinniśmy wybrać 
na rok 2017. Mieliśmy kilka bardzo fajnych ha-
seł lub pomysłów na nowe. Po wielu spotka-
niach zdecydowaliśmy, że naszym oficjalnym 
hasłem  będzie po prostu Łaska. Później jed-
nak podjęliśmy decyzję, że do „łaski” dodamy 
wykrzyknik (!) i datę 2017. W efekcie mamy ha-
sło: Łaska! 2017. Stanęło na tym haśle, ponie-
waż zastanawiając się długo i głęboko nad te-
ologicznymi sformułowaniami, zrozumieliśmy, 
że siłą i sercem Lutrowego odkrycia nie były 
wielkie i mądre teorie teologiczne. Nie chodzi-
ło również o zakładanie nowego 
Kościoła dla jego zwolenników. 
Z pewnością nie! Najważniejszą 
kwestią było to, co dotyczy poje-
dynczego człowieka, chrześcija-
nina: Bóg nas akceptuje, Bóg nas 
kocha, daje nam łaskę i zbawie-
nie. Z tego doświadczenia wyrasta 

wspólnota świętych, Kościół chrześcijański, 
ale łaska zawsze jest pierwsza. Wykrzyknik  
w naszym haśle przypomina, ze łaska nie jest 
nigdy czymś, co po prostu gdzieś tam cicho 
sobie istnieje. To Boża dynamika i żywy dar, 
którego doświadczamy każdego dnia, coś co 
otrzymujemy codziennie, abyśmy mogli żyć. 
Z okazji reformacyjnego jubileuszu mamy  
w Finlandii trzy główne zasady: rocznica refor-
macji powinna być świętowana ekumenicznie, 
lokalnie i skupiać się na przyszłości. Bardzo się 
ciszę, że w Finlandii mamy dobrą współpracę 
ekumeniczną. W narodowej radzie ds. obcho-
dów reformacyjnych mamy naszego luterań-
skiego arcybiskupa jako przewodniczącego, ale 
też dwóch biskupów – prawosławnego i rzym-
skokatolickiego – oraz reprezentantów innych 
Kościołów (np. zielonoświątkowców). Aspekt 

lokalny jest tez mocno uwzględniony, 
ponieważ większość wydarzeń orga-
nizują lokalne parafie. Ale co z naszą 
przyszłością? Czyż nie upamiętniamy 
historycznego wydarzenia, które miało 
miejsce jakieś 500 lat temu? Gdzie tu jest 
miejsce na przyszłość?
Właściwie przyszłość jest dobrym pre-

Stefan Gardawski omawia wystawę fotograficzną

ks. Pekka Huokuna
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tekstem do świętowania reformacji. Mam na 
myśli to, że jeśli nasze świętowanie dotyczyć 
będzie jedynie rzeczy minionych, dawnych i 
starych, wspominania dawnych dni chwały, to 
po cóż nam one? Dziś żyjemy w złożonym i 
niejasnym świecie. Musimy przygotować się na 
przyszłość, a czyniąc to – m.in. myśląc o przy-
szłości naszych Kościołów, narodów, Europy 
– potrzebujemy wskazówek i zasad. Znajduje-
my je w reformacyjnych tekstach i działaniach. 
Marcin Luter wiedział o czym pisał. Ludzie 
pierwszego pokolenia reformacji wiedzieli, za 
czym się opowiadają i o co walczą. Światowa 
Federacja Luterańska  podsumowała te idee w 
jednym haśle: jesteśmy wyzwoleni przez Bożą łaskę. 
To oznacza, że ludzie nie są na sprzedaż, 
stworzenie nie jest na sprzedaż i zbawienie 
nie jest na sprzedaż. 
W stwierdzeniu, że ludzie nie są na sprzedaż za-
warta jest wartość pojedynczego człowieka. 
Każdy z nas jest Bożym stworzeniem. Nikt nie 
jest dziełem przypadku. Boża łaska jest dla każ-
dej i każdego z nas. Ważne jest dostrzeżenie, że 
nie jest to jakiś szczegół w życiu Kościołów re-
formacyjnych. Nie, to jest kluczowy punkt re-
formacji ukazujący potęgę Ewangelii i łączący 
ją z godnością człowieka.  
Chciałbym się podzielić osobi-
stym doświadczeniem, jak my 
– ludzie – patrzymy na innych. 
Przed wieloma laty leciałem za 
granicę. To była podróż służ-
bowa. Miałem uczestniczyć w 
pewnym spotkaniu. Gdy przy-
byłem na lotnisko wszyscy 
byli bardzo grzeczni. Pokazali 
mi drogę, pomagali z bagażem 
przy kontroli bezpieczeństwa i 
chyba ktoś otworzył mi drzwi 
– oczywiście, byłem gościem, 
który płacił, czymś cennym. 

Miałem na sobie elegancki garnitur, byłem do-
brze uczesany, miałem ładna aktówkę. Gdy na-
stępnego dnia wracałem na lotnisko, aby udać 
się powrotem do domu, nagle upadłem przed 
budynkiem terminalu lotniczego. Upadłem na 
ziemię i poczułem silny ból w kostce. Karet-
ka zawieziono mnie do szpitala. Lekarz zbadał 
moja nogę i wykonał prześwietlenie. Okaza-
ło się, ze złamałem kość stawu skokowego. 
Lekarz założył mi opatrunek, dał mi środki 
przeciwbólowe i pozwolił wracać do domu. 
Przyjechałem znów na lotnisko. Tym razem 
siedziałem na wózku inwalidzkim, moje ubra-
nie było nieco pogniecione, aja próbowałem 
wlec swoje rzeczy za sobą. Nikt nie był mną 
zainteresowany. Ci sami ludzie, którzy jeszcze 
poprzedniego dnia ochoczo otwierali przede 
mną drzwi, teraz odwracali głowę na mój wi-
dok. Nikt nie był mi pomocny. Patrzyli na mnie 
jak na składowisko śmieci i poczułem, jak to 
jest być niemile widzianym. Już nie byłem pła-
cącym gościem, ale jakimś problemem.
Zdaję sobie sprawy, że to nie była wielka tra-
gedia. Wsiadłem do samolotu i wróciłem do 
domu, ale uczucie bycia niechcianym w obcym 
kraju było tak dojmujące, ze zapamiętam je do 

końca życia. Różnica w po-
dejściu do ludzi wedle zasady 
„jak cię widzą, tak cię piszą” 
była dramatyczna. Biblia 
uczy nas, aby miłować bliź-
nich bez względu na to, na ile 
nam sa przydatni, potrzeb-
ni lub mili. Ludzie nie są na 
sprzedaż!
Gdy myślimy o naszych cza-
sach, gdy widzimy świat wo-
kół nas to wciąż pojawia się 
to samo palące pytanie: kogo 
wpuścimy, kogo odprowa-
dzimy do wyjścia? Czyje 

życie jest wartościowe i komu warto pomóc? 
Wielu z nas myśli, ze są to pytania dla polity-
ków i szefów państw. Oczywiście, że są, ale  
o wiele ważniejsze jest to, czym one są dla 
ciebie i dla mnie, dla nas wszystkich. Co jest 
wartościowe w życiu? Jakie są zasady, według 
których oceniamy naszych przyjaciół, rodziny  
i kolegów? Czy naprawdę rozumiemy, że nikt 
nie jest na sprzedaż?!
Apostoł Paweł napisał:
Albowiem nie wstydzę się Ewangelii Chrystusowej, jest 
ona bowiem mocą Bożą ku zbawieniu każdego, kto 
wierzy, najpierw Żyda, potem Greka, bo usprawiedli-
wienie Boże w niej bywa objawione, z wiary w wiarę, 
jak napisano: A sprawiedliwy z wiary żyć będzie.

Ten tekst był ważny dla Lutra. Wiele mówi  
o mocy Bożej. Zbawienie jest dla wszystkich 
bez względu na posiadane atuty, bogactwo, 
obywatelstwo czy jakikolwiek inny czynnik. 
Wiara jest dla wszystkich i każdy z nas ma swo-
ją wartość, ponieważ jesteśmy stworzeni przez 
Boga, wyzwoleni przez Jego Syna Jezusa Chry-
stusa i wezwani do życia w jedności  w mocy 
Ducha Świętego.
To jest przesłanie z przeszłości, ale stawiające 
nas przed wyzwaniami dziś i ważne, gdy bę-
dziemy budować Przyszłość.

Księga jubileuszowa pod tytułem „Ewangelicki kościół Świętej Trójcy w Warszawie” 
jest kolejnym projektem realizowanym przede wszystkim dla uczczenia jubileuszu 
Reformacji. Jest jeszcze druga ważna rocznica, którą chcemy uczcić w ramach tego 
projektu. 11sierpnia tego roku minęło 210 lat od śmierci Simona Gottlieba Zuga, 
naszego współwyznawcy, projektanta kościoła Świętej Trójcy, a także cmentarza 
ewangelicko-augsburskiego przy ul. Młynarskiej w warszawie – napisał we wstę-
pie do książki proboszcz Parafii ks. Piotr Gaś. 

Po nabożeństwie  odbyła się promocja nowej publikacji o naszym kościele. Byli obecni auto-
rzy publikacji: historycy, architekci, konserwator zabytków: dr Aleksander Łupienko, dr Jerzy 
K. Kos, prof. Robert Kunkiel, Maciej 
Warchoł, Ewa Popławska-Bukało.  
Autorzy mówili o okolicznościach 
powstania książki, o samym obiek-
cie, autorze projektu kościoła Świętej 
Trójcy. Na zakończenie tego spotka-
nia, wszyscy uczestnicy otrzymali pre-
zent – egzemplarz książki. 

Promocja nowej książki o kościele i parafii ewangelicko-augsburskiej Świętej 
Trójcy: „Ewangelicki kościół Świętej Trójcy w Warszawie” 

ks. Pekka Huokuna, ks.Piotr Gaś i kurator 
Parafii p. Igor Chalupec, fot. Aldona Karska

Ewa Popławska-Bukało, Przemysław Wątroba,  
Dr Marcin Jakoby,  prof. Robert Kunkiel,   
dr Aleksander Łupienko, dr Jerzy K. Kos,  

Maciej Warchoł
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Organizatorami dyskusji była Parafia Ewan-
gelicko-Augsburska Świętej Trójcy, Klub Ty-
godnika Powszechnego i  Fundacja Konrada 
Adenauera. Do dyskusji panelowej zaprosze-
ni zostali: posłanka  na Sejm RP - Urszula 
Pasławska, publicysta katolicki – Grzegorz 
Polak,  korespondent „Die Welt” – dr Ger-
hard Gnauck, teolog katolicki – ks. prof. An-
drzej Perzyński. Dyskusja toczyła się wokół 
tematu w jaki sposób polityka miała wpływ 
na religię i religia na politykę w przeszłości  
i obecnie oraz jaka jest rola mediów na kształ-
towanie się różnych zachowań społecznych. 
Moderatorem dyskusji był Dariusz Bruncz. 
Dyskusja zgromadziła wielu słuchaczy, któ-
rzy po wystąpieniach panelistów zadawa-
li wiele interesujących pytań i mimo awarii 
mikrofonów pod koniec spotkania, dyskusja 
była bardzo ożywiona. 
Kościół był otwarty do 18:00
Tego dnia  jeszcze oprócz drugiego Koncertu 
Reformacyjnego w Filharmonii Narodowej, 
od godz. 10 była otwarta Kaplica Dobrego 
Pasterza Kościoła Ewangelicko-Metody-
stycznego gdzie o godz. 18 zaproszono do 
modlitwy: „Uświęcenie nie na sprzedaż”, 
którą prowadził ks. Zbigniew Kamiński.
W godzinach wieczornych o godz. 20 w koś-
ciele ewangelicko-reformowanym odbył się 
koncert: Kantata Reformacyjna (słowa: Jacek 
Cygan, muzyka: Stanisław Szczyciński). Kon-
cert zgromadził tłumy słuchaczy, którzy po 
koncercie zgotowali wykonawcom owacje na 
stojąco. 

Aldona Karska
 

Dyskusja panelowa „Ewangelik obywatel / katolik – obywatel”

29 października, na zakończenie 
Centralnych Obchodów Jubileuszo-
wych 500 lat Reformacji, w Warsza-
wie odbyło się uroczyste nabożeństwo 
w kościele ewangelicko-augsburskim 
Świętej Trójcy. Kościół wypełniony 
był całkowicie przez wiernych na dłu-
go przed rozpoczęciem nabożeństwa. 
Zajęta była nawet druga empora. Po 
preludium organowym rada para-
fialna  wprowadziła do kościoła du-
chownych i inne osoby zaangażowane  
w prowadzeniu liturgii. Po odśpiewaniu 

przez zbór hymnu reformacyjnego „Warownym grodem…” zwierzchnik Kościoła Ewangelicko-
-Augsburskiego w Polsce bp Jerzy Samiec przywitał uczestników nabożeństwa. Następnie słowa 
pozdrowienia  wygłosił abp Wojciech Polak Prymas Polski i metropolita gnieźnieński, a także 
przedstawiciel Polskiej Rady Ekumenicznej i przedstawiciel  Światowej Federacji Luterańskiej. 

Podczas nabożeństwa szczególne wystąpienie było bp. Markusa Dröge – biskupa Ewangelickie-
go Kościoła Krajowego Berlina Brandenburgii i Śląskich Górnych Łużyc, który poinformował  
o odnalezieniu i ujawnieniu dokumentów o okolicznościach śmierci i miejscu pochówku biskupa 
Juliusza  Burschego, który zmarł w hitlerowskim więzieniu w 1942 roku. Dokumenty te przekaza-
no rodzinie – prawnukom biskupa.  To był niezwykle wzruszający moment nie tylko dla rodziny 
Biskupa, ale i dla całej społeczności ewangelickiej w Polsce. 
Zbór zaśpiewał pieśń-modlitwę „Przez dobrą moc Twą, Panie otoczony..”(ŚE 100) autorstwa ks. 
Dietricha Bonhoeffera, niemieckiego księdza ewangelickiego, który za antyfaszystowskie poglądy  

NABOŻEŃSTWO REFORMACYJNE

dr Gerhard Gnauck,  Urszula Pasławska, Dariusz Bruncz,  
ks. prof. Andrzej Perzyński, Grzegorz Polak, fot. A. 

abp Wojciech Polak  
Prymas Polski

Przedstawiciel PRE Przedstawiciel ŚFL  
ks. Ireneusz Lukas

Aldona Karska
Notatka
dodać: bp Marek M. Babi
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i działalność został stracony w hitlerowskim obozie kilkana-
ście dni przed wyzwoleniem.  
Podczas nabożeństwa kazanie wygłosił bp Munib A. Youn-
an z Kościoła Ewangelicko- Luterańskiego w Jordanii i Ziemi 
Świętej, były prezydent Światowej Federacji Luterańskiej. 

KAZANIE: Tekst kazalny: Mt 10,26-33

To dla mnie wielki zaszczyt, że mogę 
być z wami w Polscepodczasw ob-
chodów 500 lat reformacji. Przynoszę 

pozdrowienia od mojego Kościoła, Ewangeli-
cko-Luterańskiego Koscioła w Jordanii i Zie-
mi Świętej, oraz z Jerozolimy, Świętego Miasta. 
Dziękuję za zaproszenie i proszę Was o nie-
ustające modlitwy o pokój i sprawiedliwość 

dla wszystkich ludzi w Ziemi Świętej. Proszę, 
módlcie się o pokój dla Jerozolimy.
Rok temu w Święto Reformacji byłem w Lund 
w Szwecji. W ten dzień jako prezydent Świa-
towej Federacji Luterańskiej (ŚFL) miałem za-
szczy być współgospodarzem historycznego 
nabożeństwa luterańsko-rzymskokatolickiego 
z udziałem Jego Świątobliwości papieża Fran-
ciszka oraz ks. Martina Junge, sekretarza ge-
neralnego ŚFL. Zebraliśmy się w Szwecji nie  
tylko, aby modlić się z okazji tak monumen-
talnej rocznicy, ale by podjąć zobowiązanie 
dotyczące przyszłości międzynarodowego 
dziękczynienia, pokuty i wspólnego świade-
ctwa jako jedno ciało Chrystusa. 
Te trzy zobowiązania – dziękczynienie,  
pokuta i wspólne świadectwo – sa bardzo 
ważnymi elementami naszych obchodów  
reformacyjnych, ponieważ nie chcemy świę-
tować podziału. Nie czcimy ostatnich 500 lat  
w duchu triumfalizmu, a zamiast tego pa-
trzymy w przyszłość z pokorą. Po pierwsze 
dziękujemy, że wzajemnie uznajemy, iż nasze 
Kościoły są lojalne wobec Ewangelii Jezusa 

Chrystusa. Jesteśmy wdzięczni, że bolesne sło-
wa i działania z przeszłości zostały przekute  
w nowe docenienie wierności odzwierciedlo-
nej w każdym z naszych Kościołów. 
Jednocześnie żałujemy za grzechy podziału, 
nasze błędy i ból, który sprawiliśmy jedni dru-
gim. Żywy i składający świadectwo Kościół 
Jezusa Chrystusa nie chowa się za błędami 
przeszłości, ale wyznaje i prosi o wybaczenie. 
Nie ma żadnego Kościoła, który mógłby 
powiedzieć sobie, że nigdy nie postąpił źle.  
Z tego tez powodu w liturgii Wspólnej Modlitwy 
użytej w Szwecji w 2016 r., luteranie i katolicy 
modlili się razem: „O Boże miłosierdzia, wyznaje-
my, że nawet dobre działania reform i odnowy wywo-
ływały często niezamierzone negatywne konsekwencje. 
Przynosimy przed Twoje oblicze brzemię winy prze-
szłości, gdy nasi przodkowie nie podążali za Twoją 
winą, aby wszyscy byli jedno w Prawdzie Ewangelii.”
Wspólne oświadczenie podpisane przez pa-
pieża Franciszka i mnie łączy zobowiązanie do 
pokuty z naszym Chrztem: „Nasza wspólna wia-
ra w Jezusa Chrystusa i nasz chrzest wymagają od nas 
codziennego nawrócenia, dzięki któremu będziemy 
mogli odrzucić historyczne spory i konflikty, 
które hamują służbę pojednania.”
Ponieważ wyznajemy jedną wiarę i mamy  
jeden Chrzest, możemy wspólnie składać 
dziękczynienie i pokutować. 
Po trzecie, w duchu trwającej reformacji zo-
bowiązujemy się do wspólnego świadectwa.  
W oświadczeniu z 2016 r. czytamy:
Wznosząc się ponad te wydarzenia w historii, które 
są dla nas ciężarem, przyrzekamy, że wspólnie będzie-
my świadkami miłosiernej łaski Boga, która stał się 
widzialna w Chrystusie ukrzyżowanym i zmartwych-
wstałym. Świadomi, że sposób, w jaki odnosimy się 
do siebie nawzajem, kształtuje nasze świadectwo o 
Ewangelii, zobowiązujemy się do dalszego wzrastania 
w komunii, zakorzenionej w chrzcie, dążąc do usunię-

cia pozostających jeszcze przeszkód, które utrudniają 
nam osiągnięcie pełnej jedności. Chrystus pragnie, aby-
śmy stanowili jedno, aby świat uwierzył (por. J 17,23).
Po 500 latach reformacji zobowiązanie Koś-
cioła do dziękczynienia, pokuty i wspólnego 
świadectwa ukazuje światu, że to co nas łączy, 
jest o wiele ważniejsze niż t, co nas dzieli. 
Chciałbym podzielić się z wami pewnym 
świadectwem, które przykuło moją uwa-
gę w Szwecji, zanim jeszcze miałem oka-
zję spotkać papieża Franciszka podczas 
uroczystego nabożeństwa. Było to codzienne 
nabożeństwo w katedrze w Lund. Zaraz po 
liturgii komunijnej stało się cos niezwykłego. 
Przed końcową pieśnią zobaczyliśmy nagle 
proboszcza rzymskokatolickiej parafii św. 
Tomasza z Akwinu w Lund wchodzącego do 
luterańskiej katedry z flagą Watykanu, ikoną 
Matki Bożej oraz swoją wspólnotą katolicką. 
Przeszli do przedniej części kościoła i dołączyli 
do luterańskiego zboru aby wspólnie z nim 
śpiewać i modlić się. 
Gdy zebraliśmy się wokół ołtarza uświadomi-
łem sobie, że jeszcze nigdy nie widziałem tak 
wielu przejętych i szczęśliwych twarzy. To było 
jak we śnie. Ludzie w kościele byli zaskocze-
ni. Przypomniało mi to dzień Zesłania Ducha 
Świętego, gdy uczniowie i ludzie byli zdumieni 
tym, co działo się na ich oczach. Wielu miało 
łzy w oczach. To było potężne i poruszające 
świadectwo o tym, jak Duch Święty zawsze nas 
gromadzi, jednoczy i uzdalnia do wspólnej mi-
sji dla Jezusa Chrystusa, naszego Zbawiciela.
 Zatem dzisiaj, gdy kończy się jubileusz 500 
lat reformacji, nie chcę koncentrować się ani 
na zachwytach, ani też na żalach przeszłości. 
Chciałbym, abyśmy mieli możliwość wspólne-
go zastanowienia się, do czego Bóg nas wzy-
wa, kim mamy być, co mamy czynić jako jedno 
Ciało Chrystusa w ciągu kolejnych 500 lat.

bp Markus Dröge przekazuje dokumenty 
rodzinie bp. Juliusza Burschego

bp Munib A. Younan
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Tekst kazalny na dzisiejszy dzieńjest niezwy-
kle znaczący, jeśli wspólnie patrzymy w przy-
szłość. W Ewangelii Mateusza (10,32-33), Je-
zus mówi do swoich uczniów:
Każdego więc, który mnie wyzna przed ludźmi, i Ja 
wyznam przed Ojcem moim, który jest w niebie; ale 
tego, kto by się mnie zaparł przed ludźmi, i Ja się za-
prę przed Ojcem moim, który jest w niebie
To prawda, że często odczytujemy ten tekst 
jako osobiste przesłanie do indywidualnych 
chrześcijan. Ale w tę Niedzielę Reformacyjną, 
słowa te są dla mnie bezpośrednim przesła-
niem do naszych Kościołów.
Dziś żyjemy w świecie zasług i konsumpcji, 
ekstremizmu i populizmu. Wyznaje świat. To 
są wartości i ideologie, które wyznaje świat. To 
są rzeczy, które media i popkultura uznają za 
silne i znaczące. Pytanie skierowane dziś do 
nas brzmi: co wyznaje kościół w konfrontacji  
z taka kulturą? Jakie wartości wyznajemy? 
500 lat temu Marcin Luter widział, że Kościół 
często wyznawał zasady świata aniżeli krzyż 
Chrystusa. Był sfrustrowany tym faktem i od-
ważnie wzywał do reformy swego ukochanego 
Kościoła katolickiego. Wiemy także, że po-
szukiwał łaskawego Boga, Jego miłosierdzia. 
Wciąż szukał głównego przesłania Ewangelii, 
które Kościół powinien wyznawać. I znalazł je 
w Liście do Rzymian 3,28:
Uważamy bowiem, że człowiek bywa usprawiedliwio-
ny przez wiarę, niezależnie od uczynków zakonu.
To prawda, ze chrześcijanin jest zbawiony z ła-
ski przez wiarę, niezależnie od uczynków, stała 
się centralnym przesłaniem reformacji. Póź-
niej, w Artykułach Szmalkaldzkich, fragment ten 
został zreflektowany głębiej: 
„Jezus Chrystus, Bóg i Pan nasz, umarł z po-
wodu grzechów naszych i zmartwychwstał dla 
usprawiedliwienia naszego) Rzym.4,25). On 
sam tylko jest Barankiem Bożym, który gła-

dzi grzechy swiata (Jan 1,29); Bóg na Niego 
włożył nieprawości wszystkich nas (Izaj.53,6). 
Wszyscy zgrzeszyli i usprawiedliwieni bywają 
darmo, bez uczynków, czyli własnych zasług,  
z łaski Jego, przez odkupienie, które jest  
w Chrystusie Jezusie, we krwi Jego (Rz 3,23-25)”
Artukuły Szmalkaldzkie, część 2
Dla Lutra było jasne, że Kościół jest po to, aby 
wyznawać Chrystusa i tylko Chrystusa. Kościół 
jest wezwany, aby ogłaszać łaskę, miłosierdzie i 
miłość Boga, która jest wolnym darem i nigdy 
na sprzedaż! Jeśli kiedykolwiek stwierdzimy, że 
nasze Kościoły nie nauczają radykalnej miłości 
krzyża, jeśli kiedykolwiek dojdziemy do wnio-
sku, że nasze Kościoły przedkładają swoje in-
teresy nad potrzeby biednych i ciemiężonych, 
zagubionych i samotnych, to wówczas Kościo-
ły potrzebują reformacji. To powód, dla które-
go jednym z haseł reformacji były słowa ecclesia 
semper reformanda est: Kościół musi się zawsze 
reformować.  
Teolozka z Indii, prof. monica Melanchton, 
napisała m.in.:
„Zbawienie nie może i nie powinno być na sprzedaż, 
ale dziś idolatria mamony wzięła świat za zakładni-
ka… nasze społeczeństwa poświęciły swoje zasady na 
ołtarzu konsumeryzmu… żyjemy w świecie, w którym 
bogactwo jest bogiem, a religie służą mamonie podobnie 
jak czynili to szarlatani w imię Kościoła na przestrze-
ni weków – od Tetzla sprzedającego odpusty w XVI 
wieku po teleewangelistów sprzedających zbawienie, 
uzdrowienie i dobrobyt.”
Profesor Melanchton słusznie podkreśla, że 
problemy XVI wieku trwają do dziś. Ale byli-
byśmy w błędzie, jeśli uwierzylibyśmy, że tylko 
ekstremiści trudnią się sprzedażą zbawienia. 
Nazbyt często wolny dar łaski zostaje wykośla-
wiony i ukazany jako zestaw praw, norm kultu-
rowych lub polityczna ideologia. Bez względu 
na to, czy zwiastowana z ambony czy rozpo-

wszechniana w Kościele, narracja mówiąca o 
tym, że Ewangelia jest formułą na osiągnięcie 
szczęśliwości, akceptacji innych, własnej war-
tości lub usprawiedliwienia niczym nie różni 
się od treści głoszonej przez fundamentali-
stów, których często oskarżamy z taką łatwoś-
cią. Ponadto „pogoń za bogactwem i władza idzie w 
parze z wyzyskiem i wykorzystywaniem pozycji słab-
szych uwięzionych w spirali biedy, systemowej opresji, 
konfliktu i przemocy”. Owo przekręcanie Ewan-
gelii powoduje nie tylko duchowa krzywdę, ale 
także realne, fizyczne zagrożenie dla bliźnich.
Z tego tez powodu nawet po 500 latach, hasło 
reformacji jest wciąż ważne: ecclesia semper refor-
manda – Kościół musi się reformować. A jeśli 
się reformuje to dźwiga świadectwo o Chry-
stusie i to Ukrzyżowanym. 
Uwierzcie mi, wezwanie do reformacji nie jest 
przesłaniem   tylko dla jednego Kościoła lub 
tylko jednej tradycji. Każdy z Kościołów prag-
nie być wiernym Ewangelii, każdy z naszych 
Kościołów potrzebuje reformy. Reformacja 
jest prośbą do Ducha Świętego, aby nas zmie-
niał, reformował przeobrażał i kształtował, 
abyśmy byli świadkami krzyża. 
Jezus powiedział: „każdego więc, kto mnie wyzna 
i Ja wyznam: ale tego, kto by się mnie zaparł, i Ja 
się zaprę”. Dziś stajemy przed pytaniem: czy 
nasze Kościoły stawiały Ewangelię zawsze w 
centrum wszystkiego, co robiły? A może sta-
wialiśmy w centrum wszystko inne tylko nie 
Ewangelię? Zadawanie sobie tych pytań nie 
jest przyjemne ani wygodne, ale nigdy nie wol-
no nam się wstydzić Ewangelii Chrystusowej, 
nigdy nie wolno nam się wstydzić potrzeby 
reformacji! Marcin Luter powiedział kiedyś 
znane słowa: „Bądźmy grzesznikami i grzeszmy 
śmiało, ale jeszcze mocniej wierzmy i radujmy się w 
Chrystusie!” Oznaczają one, ze nigdy nie może-
my milczeć o Dobrej Nowinie w obawie, ze 

popełnimy jakiś błąd. Nigdy nie wolno nam 
chować światła  Chrystusowej miłości przed 
światem w obawie, że możemy obrazić innych. 
Jeśli nie głosimy miłości – któż to zrobi?
Jeśli nie nakarmimy biednych – któż to zrobi?
Jeśli nie sprzeciwimy się uciskowi – któż to zrobi?
Jeśli nie zaśpiewamy „alleluja” – któż to zrobi?

Nasz prat marcin Luter napisał kiedyś o tym, 
jak szybko jeszcze nie teraz przeradza się w ni-
gdy. W tym momencie po 500latach niezgody 
między Kościołami nie ma już czasu na  jeszcze 
nie teraz.Nie ma innego czasu jak ten, który już 
mamy, aby ponownie zobowiązać się do śmia-
łego zwiastowania miłości Jezusa Chrystusa  
w słowach i czynach.
Kościół nigdy nie może wyznawać zemsty, 
nienawiści, zgorzknienia lub przemocy. Ni-
gdy nie może pozwolić, aby przeszłość de-
finiowała nasza teraźniejszość i przyszłość!  
W mocy Ducha Świętego powinniśmy  
otwarcie wyznawać, że każdy człowiek został 
stworzony na obraz i podobieństwo Boga i że 
każdy człowiek został w ten sposób zbawiony 
przez krzyż Jezusa Chrystusa. Poprzez Słowo, 
służbę i sakramenty, Kościół zwiastuje całemu 
światu, że w Chrystusie jesteśmy wolni i jeśli 
Syn nas wyzwolił to naprawdę jesteśmy wolni. 
To jest nasze wyznanie!
Z tego powodu ŚFL słusznie przyjęła za motto 
obchodów 500 lat reformacji słowa „Wyzwo-
lenie przez łaskę Bożą”. Cztery proste słowa  
– wyzwoleni przez Bożą łaskę  - przypominają 
Kościołowi (i światu), że zasadniczym przesła-
niem reformacji jest wyzwolenie.
Świat czeka na przesłanie wyzwolenia! Świat 
odczuwa głód i pragnienie za tym chlebem  
i winem. Dziś jest to chór głosów, które pytają: 
„kiedy zostaniemy wyzwoleni?”
Uchodźcy u granic Europy pytają: „Gdzie jest 
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moje wyzwolenie? Gdzie jest moja godniość?”

Ludzie każdego narodu, którzy odczuwają za-
grożenie III wojna światową, nawet nuklearną, 
pytają: „Gdzie jest nasze wyzwolenie od kultu-
ry przemocy i nienawiści?”

Ludzie pogrążeni w biedzie pytają: „Kiedy bę-
dziemy wyzwoleni z grzechów chciwości i ka-
pitalizmu?”

Naród palestyński po 50 latach okupacji pyta: 
Kiedy będziemy wyzwoleni z niesprawiedliwe-
go systemu okupacji?”

Izraelczycy pytają: „Kiedy będziemy wyzwole-
ni z konfliktu z naszymi sąsiadami i kiedy bę-
dziemy mogli żyć w pokoju opartym na spra-
wiedliwości?”

Jest wielu chrześcijan na Bliskim Wschodzie, 
którzy doświadczają prześladowania i pytają: 
„Kiedy będziemy wyzwoleni? Kiedy społecz-
ność międzynarodowa

Pospieszy nam z pomocą i wstawi się za nami?”

Widzimy, że ewangeliczne przesłanie o wyzwo-
leniu jest zaadresowane nie tylko do Kościo-
łów. To Dobra Nowina dla zranionego świata 
uwięzionego w chciwości i lęku. Dziękujemy 
dzisiaj za to, jak reformacja wzmocniła nasze 
wyznawanie Dobrej Nowiny i pogłębiła gło-
szenie wyzwalającej mocy Jezusa Chrystusa. 
Wierzę, ze w ciągu następnych 500 lat Koś-
ciół powołany jest do profetycznej misji, do 
wyznawania naszej wolności w Chrystusie  
i to nie tylko biednym i ciemiężonym ale tak-
że tym, którzy są ciemiężycielami. Przesłanie 
wyzwolenia jest również dla tych, którzy pro-
mują rasizm, ekstremizm, populizm, nienawiść 
i przemoc. Także oni musza zostać wyzwole-
ni! Także oni potrzebują daru łaski i wolności, 
która jest odpowiedzią daru łaski i wolności, 

która jest odpowiedzią na życie inspirowane 
łaską Bożą. 
Nie tak dawno temu spotkałem się z papieżem 
Franciszkiem w Watykanie. Była to delegacja 
ŚFL, w skład której wchodziłem ja jako pre-
zydent ŚFL oraz ks. Martin Junge, sekretarz 
generalny SFL. Podarowaliśmy papieżowi za-
rdzewiały dzbanek do herbaty używany przez 
somalijskich uchodźców w obozie Dadaab na 
terenie Kenii. Ten obóz jest jedną z czterech 
misji ŚFL prowadzonej w imieniu Wysokie-
go Komisarza Narodów Zjednoczonych ds. 
Uchodźców (UNHCR). Gdy Franciszek zo-
baczył naczynie pokryte rdzą, wstał z fotela  
i przyjął czajnik z uśmiechem. Powiedział, że 
znajdzie dla niego specjalne miejsce w swoim 
biurze. Później dodał: „To jest coś, czego dzi-
siejszy świat potrzebuje – ekumenicznego mę-
czeństwa”. Zapytaliśmy: „Czy chodzi o białe 
męczeństwo składania świadectwa przez sło-
wo czy czerwone poprzez poświęcenie życia?” 
Jego Świątobliwość odpowiedział: „Oczywi-
ście, ze wolimy białe męczeństwo, aby wyzna-
wać i zaświadczyć o Jezusie Chrystusie w na-
szych duszach, ciałach i Kościołach. Nie pos 
zukujemy czerwonego męczeństwa! Ale jeśli 
nadejdzie to musimy być gotowi.”
Drogie Siostry i Bracia w Chrystusie, moją 
modlitwą dla naszych Kościołów na następne 
500 lat niech będą słowa, abyśmy byli przygo-
towani na ekumeniczne świadectwo i męczeń-
stwo. Po 500 latach nadszedł czas,  abyśmy 
odstawili na bok nasze spory i złączyli nasze 
głosy we wspólne wyznawanie Chrystusa dla 
dobra tego świata.
Marcin Luter stał ongiś przed władzami tego 
świata i miał powiedzieć: „Tak oto stoję, ina-
czej nie mogę”. Tak i dzisiaj musimy powstać 
przeciwko mocom i zwierzchnościom, które 
zagrazja naszemu światu, ale wiele nie zdzia-

łamy, jeśli będziemy stać spokojnie. Z tego 
powodu, zamiast „Tak oto stoję” chciałbym 
widzieć złączone ręce naszych Kościołów  
i wspólne wyznanie: „Tak oto idziemy!”.
Tak oto idziemy podróżując razem: różne 
Kościoły, różne tradycje, różne języki, różne 
kultury, różne rodzaje muzyki, różne eklezjo-
logie, różne rozumienie służby duchownego,  
a mimo to wszyscy zbawieni przez jeden krzyż 
Chrystusa, naszego Wyzwoliciela. Podróżuje-
my wspólnie, wyznając i składając świadectwo 
dla Chrystusa. 
Każdego więc, który mnie wyzna przed ludźmi, i Ja 
wyznam przed Ojcem moim, który jest w niebie – 
mówi Jezus. 

Dziś zaczyna się kolejne 500 lat w historii Koś-
cioła Jezusa Chrystusa. Dziś rozpoczyna się 
29. Rozdział Dziejów Apostolskich. Tak oto 
idźmy!
Czy dołączycie do mnie i wraz ze mną będzie-
cie smiało wyznawać wyzwalającą miłość Je-
zusa Chrystusa jako jeden, święty  i apostolski 
Kościół?
Chrystus umarł
Chrystus zmartwychwstał.
Chrystus przyjdzie powtórnie
Bogu niech będą dzięki!
Niech miłość Boga, która przewyższa wszel-
kie zrozumienie, strzec serc i myśli waszych  
w Chrystusie Jezusie. Amen

Modlitwa na zakończenie nabożeństwa Magdalena Hudzieczek-Cieślar
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„Nie ma gorszego dnia, jak środa” ktoś 
powiedział. A tegoroczna kwesta 
wypadła właśnie w środę. Nie było 
łatwo zebrać kwestarzy. Wiele osób 
zwykle kwestujących było w pracy 
lub szkole. Ale przecież nie pierwszy 
raz 1 listopada wypadł właśnie we 
środę :)

Kwesta odbyła się przy udziale 115 
osób. Zbierali przede wszystkim 
nasi parafianie seniorzy, juniorzy,  
kilkoro młodzieży i dzieci; parafianie  

z Parafii Wniebowstąpienia Pańskiego oraz uczniowie byłego Gimnazjum nr 47 przy ul. Grenady 
z nauczycielami. Nie zabrakło pani Emilii Krakowskiej, panów Artura Barcisia i Jacka Dehnela – 
ludzi sceny i pióra. Miło nam było gościć także zupełnie nowych kwestarzy, którzy zadeklarowali 
chęć pomagania – jak Bóg da – w przyszłych latach.

Podsumowując, w dniach od 30 października do 2 listo-
pada zebraliśmy 36.426,82 zł. Chcielibyśmy w przyszłym 
roku zakończyć generalny remont kaplicy grobowej rodziny 
Hermana Junga – została jeszcze do zrobienia podziemna 
krypta.

Za poświęcony czas, podjęcie wyzwania mimo niesprzy-
jającej aury i układu kalendarzowego – SERDECZNIE 
DZIĘUJEMY.

Magda Welman
 

KWESTA 2017 NA CNENTARZU  
EWANFGELICKO-AUGSBURSKIM 

REFORMATOR. Marcin Luter to opowieść graficzna dla dzieci  
i młodzieży w wieku 10-13 lat, gdzie na 100 stronach poznajemy życie 
i dokonania Marcina Lutra. Narratorem jest sam Luter, który prowa-
dzi nas przez labirynt epoki, w której przyszło mu żyć. 
Plansze z zabawnymi kadrami w podziale na cztery opowiadają chro-
nologicznie historię Marcina Lutra, natomiast między planszami znaj-
dują się najważniejsze hasła, pojęcia oraz definicje doprecyzowujące 
wydarzenia i fakty opowiedziane obrazem i dymkami. Wszystko to 
składa się na opowieść o przełomie Średniowiecza i Renesansu, o bu-
dzeniu się nowych humanistycznych idei. 
Marcin Luter zapoczątkował ogromne przemiany społeczno-kulturo-
we. Publikacja historii Marcina Lutra zbiega się z 500. rocznicą Refor-
macji (1517-2017) 
Uczniowie uczestniczący w lekcjach religii w Parafiach Diecezji Warszawskiej Kościoła EA w RP 
zostali obdarowani książką   «Reformator Marcin Luter», w naszej Parafii każde dziecko - od 
przedszkolaka do uczestnika zajęć w grupie młodzieżowej.
Książka jest również do nabycia w naszej parafii, a także w kioskach „RUCH-u”

KOMIKS DLA KAŻDEGO

POLECAMY...

Emilia Krakowska 

Aldona Karska
Podświetlony
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MIEJSCA ZWIĄZANE Z REFORMACJĄ …

Początki Weimaru sięgają IX w. – wtedy też powstał pierwszy zamek. Największy rozkwit miasta 
notowany jest w XVIII w. Stał się wówczas Weimar ośrodkiem literackim i artystycznym, któremu 
patronował ówczesny władca księstwa Karol August i jego żona Anna Amalia. W mieście tym 
tworzyli i żyli: Christoph Martin Wieland, Johann Wolfgang von Goethe, Jan Sebastian Bach czy 
Friedrich Schiller.

Luter przebywał w Weimarze bardzo często, po raz pierwszy we wrześniu 1518. Przybył tutaj bę-
dąc w drodze do Augsburga, gdzie miał być przesłuchany przez kardynała Kajetana. Miał wówczas 
mieszkać w klasztorze franciszkanów. Istnieje przekaz, że przełożony klasztoru martwił się, że 
Luter zostanie tak spalony jak w swoim czasie Jan Hus. Nie wiadomo dokładnie, czy swoje kazanie 
wygłosił wówczas w kościele zamkowym lub klasztornym. 
W 1521 był znowu w Weimarze w drodze do Wormacji, wygłosił kazanie w kościele miejskim 
(Stadtkirche). W podróży do Erfurtu w październiku 1522 miał w drodze tam i z powrotem wy-
głosić przynajmniej cztery kazania. Hrabia Johann, który był jego słuchaczem, w nawiązaniu do 
kazania z 24 października o zwierzchności duchownej i świeckiej namówił go, aby opublikował  
w oparciu o nie tekst „Von weltlicher Obrigkeit, wie weit man ihr Gehorsam schuldig sei”. Zawarte 
w nim wypowiedzi należą do najważniejszych zasad luterskiego ujęcia Reformacji. Luter wyraźnie 
rozdzielał władzę duchowną od świeckiej. 
Luter przebywał w Weimarze także w latach 1525, 1529, 1530 i 1537. W czerwcu 1540, gdy  
Melanchton ciężko tutaj zachorował, przybył Luter do Weimaru z natychmiastową wizytą i odpra-
wił intensywne modły nad przyjacielem. Melanchton był przekonany, że bez tej pomocy zapew-

WEIMAR

ne by umarł. Po raz ostatni przybył Luter do 
Weimaru w lipcu 1540. Gdzie mieszkał i głosił 
Słowo Boże podczas licznych wizyt, tego nie 
da się dokładnie ustalić. 
W kwietniu 1528 Luter wspólnie z Melan-
chtonem wziął udział w ważnych rozmo-
wach na Zamku Weimarskim (Weimarer 
Schloss). Jan Stały i Filip Heski prowadzili tu 
pertraktacje w sprawie utworzenia przymierza 
obronnego książąt protestanckich. Podczas 
gdy Landgraf  heski Filip chciał zapobiec nie-
bezpieczeństwu wojny przez wywołanie woj-

ny zaczepnej przeciw książętom katolickim, Luter przekonał swojego elektora do powściągliwości. 
Z Zamku, jakim go znał Luter,   niemal nic do dnia dzisiejszego się nie uchowało. Liczne poża-
ry sprawiły, że mamy do czynienia z całkiem 
inną budowlą. Nawet z niegdysiejszego koś-
cioła zamkowego z 1250 nic nie pozostało. 
W kaplicy zamkowej miał Luter w 1530 wiele 
razy głosić kazania, gdy duża grupa złożo-
na z ok. 80 szlachetnie urodzonych i refor-
matorów znajdowała się w drodze na Sejm  
w Augsburgu. 
Od 1923 Zamek gości zbiory sztuki. Na licz-
nych obrazach w galerii Cranacha przedsta-
wiony jest Luter. Również można zobaczyć 
podobizny jego żony Katarzyny von Bora  
i innych reformatorów. 

Kaplica zamkowa niedostępna – w remoncie.
Kościół miejski Piotra i Pawła (Stadtkirche, 
Herderkirche) zbudowany między 1498  
a 1500 na fundamentach wcześniejszej bu-
dowli. Pod patronatem zakonu krzyżackiego 
powstał późnogotycki trójnawowy kościół ha-
lowy. Luter wielokrotnie głosił tu Słowo Boże, 
wyposażenie kościoła było wówczas bogatsze. 
Resztki ołtarza znajdują się dzisiaj w zbiorach 
zamkowych. Ambona, z której Luter prze-
mawiał, w zasadzie zachowała się w stanie 
niezmiennym. Aktualnie jest zasłonięta  
i poddana remontowi. 

Dziedziniec zamku

Kościół Miejski Piotra i Pawła w Weimarze 

Obraz ołtarzowy Łukasza Cranacha w kościele miejskim 
Piotra i Pawła 

Dziedziniec zamku

Aldona Karska
Przekreślenie

Aldona Karska
Notatka
usunąć pierwsze zdanie

Aldona Karska
Notatka
to zdanie też usunąć

Aldona Karska
Przekreślenie
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Szczególnie wartościowy jest trójskrzydłowy ołtarz Lu-
kasa Cranacha starszego, który zalicza się do najważ-
niejszych dzieł okresu Reformacji. W części środkowej 
przedstawione jest ukrzyżowanie Chrystusa jako alegoria 
zbawienia przez wiarę, zgodnie z poglądem Lutra. Cranach 
włączył też samego Lutra do obrazu, przedstawił go w czar-
nej todze z Biblią w ręce, można by rzec jako pośrednika mię-
dzy Pismem Świętym a żyjącymi, w bezpośredniej bliskości 
Ukrzyżowanego. Obok niego znajduje się sam Cranach. Ar-
tysta zmarł w 1553, jego dzieło ukończył dwa lata później syn 
– Lukas Cranach młodszy. 
Gdy na początku XVIII w. były konieczne w kościele re- 
paracje, wbudowano we wnętrze jeszcze empory i całość 
przybrała styl baroku. Od 1776 prze 27 lat był tu super-
intendentem Johann Gottfried Herder. W 1803 został 
tu pochowany. W kościele jest wiele wartościowych na-

grobków linii ernestyńskiej domu książęcego z XVI i XVII w.   Od 1859 znajduje się tutaj 
także oryginalna płyta nagrobna Lukasa Cranacha 
starszego. Tryptyk Lutra z 1572 przedstawia go jako 
mnicha, rycerza Jerzego i magistra. 
Dom Cranacha zbudowany 1547-1549, przebudo-
wany dla kanclerza Brücka (zięć Cranacha), należy 
do najładniejszych budowli renesansowych Turyn-
gi. W tym domu Cranach spędził schyłek  swego życia.  
W tym czasie powstało malowidło, które ukończył jego syn.

Karol Karski

WSPOMNIENIE...

Nieoczekiwane odejście Irmi zaskoczyło nas wszystkich. 
Jeszcze na kilka dni przed śmiercią przyszła na czwartko-
we comiesięczne spotkanie Koła Pań, tryskała  energią i do-
brym humorem,  opowiadała, co zamierza zrobić w najbliż-
szej przyszłości. W niedzielę nie było jej na  nabożeństwie,  
w środę dowiedzieliśmy się, że już nas więcej nie odwiedzi. 
Ostatni wpis na facebooku, zrobiony  w sobotę wieczorem,  
23 września, brzmiał :  „Dobranoc”. Jakże symbolicznie. Na 
pewno zapamiętamy ją jako osobę pełną życia, energiczną 
zdecydowaną, upartą, może nawet apodyktyczną, ale zawsze 
nastawioną na kontakt z innymi ludźmi i bardzo im pomoc-
ną. W naszej parafii była przewodniczącą Koła Seniorów  
i prowadziła je z oddaniem, wręcz zapamiętaniem. W przy-
gotowanie każdego spotkania wkładała serce i wiele pomy-

słów – począwszy od wyboru programu, uczczenia jubilatów obchodzących w danym miesiącu 
swoje urodziny,  po dekorację sali i przygotowanie poczęstunku. Wielokrotnie pomagały jej przy 
tym córka Karin i wnuczki – za co bardzo im dziękujemy. Wielką uwagę poświęcała spotkaniom 
świątecznym – z okazji Bożego Narodzenia i Wielkanocy. Tworzyła klimat rodzinnej odświętności. 
Dla wielu z nas, z racji wieku i kolei losu samotnych, były to może nawet jedyne święta w gronie 
bliskich osób. 
Z równą energią  działała jako członkini Koła Pań – w ramach trwających od 17 lat trójstronnych 
spotkań kobiet z Polski, Saksonii i Czech udzielała się jako organizatorka i tłumaczka. Od lat 
jeździła na spotkania ewangelizacyjne do Karpacza, które były wsparciem dla jej wiary i ducho-
wości. Była aktywną członkinią Stowarzyszenia Tłumaczy Polskich, tam również działała w Kole 
Seniorów, pełniła społeczne dyżury w Zarządzie STP. W naszej parafii angażowała się również w 
ochronę zabytków naszego cmentarza, uczestniczyła – bardzo aktywnie – w kwestach z okazji Pa-
miątki Umarłych.  W tym roku już nie spotkaliśmy jej z kwestarską puszką pod Kaplicą Halpertów.

Odszedł człowiek, którego na pewno – jako seniorzy – zachowamy w naszej pamięci.
         Maria Chmiel

Śp. IRMGARD SZARLOTTA PAJKA (1935 - 2017 )

Irmgard Pajka,  
fot. A. Karska, 2014

Płyta nagrobna Łukasza Cranacha

Dom Cranacha

Aldona Karska
Notatka
na końcu jeszcze dopisać: Zdjęcia: Aldona Karska

Aldona Karska
Podświetlony

Aldona Karska
Notatka
wytłuścić
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Kilka lat temu pani Irmagard Pajka napisała do Informatora Pa-
rafialnego (IP Nr 5/2000) szczególne wspomnienie. O mazurskiej 
Jutrzni na Gody. Dziś, po latach przypomnijmy ten tekst: 

JUTRZNIA
w Sorkwitach na Mazurach

w 1948 albo 1949 roku

Jutrznia, w której  brałam udział, odbyła się w Sorkwitach pod przewodnictwem pani 
pastorowej Agnieszki Jaguckiej.
Uczestników było bardzo dużo i w różnym wieku. Wszyscy mogliśmy być razem, a nie zawsze 
było to wówczas możliwe na tamtych terenach. Ta młodzież była bardzo chętna do uczestnictwa 
w tym nabożeństwie. Na tamtych terenach i w tamtym okresie nie mogli się oni gromadzić ani 
spotykać w większym gronie. Miejscem takich spotkań był jedynie kościół. 

Przygotowania  do  Jutrzni trwały około trzech miesięcy. 
Co to jest Jutrznia? W słowniku – wczesne nabożeństwo. Przypuszczam, że objawienie się 
Pana Jezusa w wigilię Bożego Narodzenia.
W Jutrzni występują wszystkie postacie, które były świadkami narodzenia się Jezusa.
Tak było również w kościele w Sorkwitach.
Pastorowa – pani Agnieszka Jagucka trzymała w rękach książkę, to znaczy posiadała do pracy 
odpowiednie materiały. Każdy z nas - uczestników musiał nauczyć się na pamięć właściwy 
fragment tekstu. Często nie znaliśmy znaczenia poszczególnych słów.
Pani pastorowa miała przepiękny głos i chór w Sorkwitach pod jej kierownictwem był bardzo 
liczny i prezentował wysoki poziom.
Ja miałam rolę w gronie aniołków: byłam małą, drobną dziewczynką, ubraną w szatę z białego 
prześcieradła, duże skrzydła, a na nich drobne gwiazdki i gwiazda we włosach. Miałam wtedy 
bardzo długie włosy. Gdy chór zaśpiewał odpowiednią pieśń z balkonu spuszczano mnie na 
sznurach, na dół wprost nad żłobek Jezusa, Marii i Józefa. 
Taka Jutrznia trwała od północy prawie do rana. Cały kościół był przepełniony. Dla nikogo nie 
była to późna godzina, nikt nie był zmęczony. Dla 
nikogo nie było za daleko… Szliśmy szosą przez las 
kilkanaście kilometrów… Mróz nie przeszkadzał...

Na zakończenie Jutrzni śpiewano:
Już noc schodzi jutrzenna
Mnili Chrześcijanie
Kto wie, czy za rok ujrzym
Takie zgromadzynie.
Bo wielu z nas opuszczy

To ziemskie podole
A Ci którzy zostaną w tym ziemskim podole
Muszą ciężko chleb zjadać
Ze łzami przy stole.
Nie pamiętam już dobrze tego tekstu...

Irmgard Pajka



Jutrznia na Gody –jest zwyczajem głęboko tkwiącym w kulturze duchowej Mazurów...
Jutrznia na Gody była wielką uroczystością religijną pielęgnowaną przez Mazurów.
Wywodzi się z misteriów bożonarodzeniowych znanych w Polsce już na przełomie 
XIII/XIV w. dzięki franciszkanom, którzy ten zwyczaj przenieśli z Włoch...

Barbara Krzyżaniak „Mazurska Jutrznia na Gody” – Kalendarz ewangelicki –1996



To było jedyne w swoim rodzaju przeżycie. Mazurska Jutrznia na Gody. Jechali saniami i szli 
w ową noc grudniową pod mrozem wygwieżdżonym niebem lub w śnieżną zawieję...
Kto pierwszy wznowił Jutrznię po wojnie, trudno z pewnością ustalić, jako że są tu różne 
wersje. Być może, że była nią przygotowana przez Karola Małłka w Mazurskim Uniwersytecie 
Ludowym w Rudziskach i wystawiona potem w kościele ewangelickim w Pasymiu. A może była 
nią Jutrznia lub jej fragmenty, którą przygotował ks. Alfred Jagucki w Sorkwitach i p. Agniesz-
ka Jagucka, ówczesna nauczycielka w Gielandzie. Przez szereg lat żyła Jutrznia swoim życiem  
w wielu parafiach mazurskich. Dziś zwyczaj wystawiania „Jutrzni mazurskiej” w starej postaci 
zaginął...
Ks. Jerzy Otello „O tym jak Mazurzy króla nie posłuchali, czyli jak tradycja Godowa przez wieki przetrwa-
ła” – Kalendarz ewangelicki 1989

      

Konfirmacja w Sorkwitach 1948 lub 1949
Anioł - chrzcielnica w kościele ewangelickim  

w Sorkwitach



Do użytku wewnętrznego
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ul. Kredytowa 4, 00-062 Warszawa 
 22-556-46-60, fax: 22-827-86-37 

Adres internetowy: www.trojca.waw.pl 
e-mail: warszawa-trojca@luteranie.pl 

e-mail do Rady Parafialnej: rada-warszawa-trojca@luteranie.pl 
konto bankowe: Nr 48 1020 1156 0000 7802 0056 1654 

kancelaria parafialna czynna od wtorku do piątku w godz. 900-1800 

w niedziele: po nabożeństwie 
 (w poniedziałki i soboty kancelaria jest nieczynna) 

Kościół Świętej Trójcy, pl. Małachowskiego 1:  nabożeństwa w każdą niedzielę o godz. 1030 i 1900 

Cmentarz Ewangelicko-Augsburski: 
ul. Młynarska 54/58, 01-171 Warszawa,  22-632-10-14 

e-mail: warszawa-cmentarz@luteranie.pl  
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ul. Długa 43, 05-510 Konstancin-Jeziorna,  
faks: 22-737-64-56 
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e-mail: tabita@poczta.onet.pl 

Kaplica „Tabita”, Konstancin-Jeziorna, ul. Długa 43:  nabożeństwa w każdą niedzielę o godz. 1100 

Kościół E-A Objawienia Pańskiego Warszawa-Włochy: 
ul. Cietrzewia 22, 02-492 Warszawa,  22-863-77-86 

Nabożeństwa w każdą niedzielę o godz. 1000 
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ul. Puławska 2A; 02-566 Warszawa;  22-849-77-05 

fax: 22 848-10-58 
Adres internetowy: www.luteranie.pl/warszawa-pulawska 

e-mail: pulawska@luteranie.pl 
Kościół Wniebowstąpienia Pańskiego, ul. Puławska 2 : nabożeństwa w każdą niedzielę o godz. 1000 
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Zespół redakcyjny: Aldona Karska, ks. Piotr Gaś, 
Zdjęcie na okładce: Witraż w kościele ewangelickim w Detmold,   fot. Aldona Karska, 2013 




